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. . . '". "GJY1(A'f.A :TH·}4~ME1~OR.~--; N"E' "MI'f"ROVI.CE, Sl kontestilnore) e l)crbere 
nga gjyqU.u'i individual Faton Adcmi; ne c,eshtjen juridike te paditCsit: L 

c l\t1itroviccs, te cikn c perfaqeson AvokaU Publik Komuna: 

kund(~r tf~ paditurit: ng8. fshati Komuna e Mitrovices 

es, , baza e kontestit K::>mpensimdemi, pas mbajtjes se seances kryesore me 

date 13.06.2017 nxjerr kete: 


A K T GJ Y KIM 

1. 	 OBLIGOHET i padituri .', nga Fshati Komuna 
e MitrovicC~s qe brenda afatit 7 ditore ne emer te kompensimit te 
demit te shkaktuar nga prerja ilegale e drunjeve- veper kUl1ckrvajtese 
rie sasi prej 2.10 1113, Via paguaj padiU~ses shumen prej 189.00 €, me 
kamat . sikurse p<::r mjetet e deponuara bankare pa destinin1 te 
caktuar, nga data c p2xashtrimit ti~ padise e gjer ne pagcsen 
definitive, ne11 kercenimin e permbarimit te detyrueshem . 

. ll. 	 ·OBLIGOHET i padituri qe ne emer te shpenzimeve per takse pef padi 
. t'ia paguajc paditeses shumen prej 15 euro dhe per perpilim te 
aktgjykimit t'ia paguaj giykates shumen paditeses shumen prej 15 €', , 

ne afat 7 ditore nga dita e marrjes se ketij aktgjykimi nen kercenimin 
e permbarimit te detyrueshem. 

Arsyetim 

Paditesi ka ngritur padi ne g;jykate me date 20.04.2015, me ane te St' eiks ka 
ki.~rkuar qcne ernh te kompensimit Le demit, i padituri t'ia kompensoj shu men 
prej 281.52 € qc njedh nga vjedhja e pylliL. . 

. I [3.utorizuari i paditesit ne SeaI1Ce e shqyrtimit kryesor , ne t]alen perfundirntare 
ka dcklaruar sc mbetet nc tcresi prane padise dbe kerkesepadise, shpcnzimet e 
procc:dures i kerkoi. 

http:MI'f"ROVI.CE


.. ScanCd krye::sore eshte mbajt ne m1.1J1gese te pales se paditur e cila edhe psc ka 
. qene e ftuar me rregull mungescn nuk e ka arsyetuar. 

Me qellimU~ vertetimit ne menyre te drejt dhc te plote te gjendjes faJ-(tike lidhllr 
me kete 9cshtje kontestuese nxorri dhe adrninistroi keto prova: Aktvendimi 
Knr:5051/14, kerkesa e dt.22.J2.2014, shkresa mbi shcnimet personale dhe 
llogaritj.en e demite dt.07.04.2014, kopja e leternjoftimit te te paditurit, 
procesvel'bali mbi konfiskimin e sortimente pyjore e dl.31.03.2014. 

Pasi qeGjykala bet'i vlcresimin .eseciles prove veG e vec:; dhe te gjithave sc 

.bashku, rnbeshtetur ne dispozitat nga n(}ni 8 1 LPK-se (Ligjit te Procedures 

Kontestimore), arriti ne perfundimin se ne kete <;;eshtje juridike kontestimorc 


· duhet vendosur si ne dispozitiv te ket~j aktgjykimi, per keto arsyc: 

Nga Aklvendimi i kund(~rvajtjes K.nr.5051/ 14, khkesa e dt.22.12 .2014, ne 
menyre tt: pakontestueshme vertetohet fakti se i padituri me dt.31.03.20 14 ne 
vendin e quajtur " . eshte zene nga punetori i autorizuar 
duke transportuar ilegalisht me traktor. te tipit fergusan mase drunore ·pa 
damke te mases, dru te llojit Bung me diameter 9-13 cm dhe me veIlim prej 
2.10 1113 ne vlere prej 189.00 euro. 

Se j padituri eshte zene me mase drunore ne vendin e cekur si ne paragrafin 
me Jartc,KCle f3kt e kane vertetuar rojet c pyllit: dbe 

PCI' shkak te sasise sevogel paJa nul<: eshte ndjekur ne procedure penale pOl' ka 
shkuar ne procedure i<:undervajtese. 

". Neraport me shumen e demit qc i cshte shkaktuar paditeses me veprimin c te 
paditurit, gjykata te njejtin e bazoi ne baze te Udhezimit Administrativ MA
NR.12/2005 i Ministrise se Bujqesisc, Pylltarise dhe ZhvillimitRural te' 

. Republik,~s se Kosoves dhe ate nga tabela e <;mimeve per kompensimin e demit 
pyjore rna s8ktesisht nr 3 i kesaj tabele ku parasheh, <;mimi i kompensimit per 
m3 eshte 90 €, ku demi i shkaktuar nga i padituri eshte 2.10m3 e kur e 
shumezojrne me 90euro eshte i barabarte me 189.00 € ( 90X2.10=189.00), 
andaj vendosi si ne piken I te dispozitivit te ketij aktgjykimi . 

.Gjykata duke u bazuar ne parimin e .ekonomizimit te procedures vle1'esoi 
faktin se pe1'n:'1stin konk1'et nuk eshte e nevojshme le caktohet ekspert per 
lloga1'itje te .dernit pasi qe vetem do te rriteshin s}lpenzimet procedurale 
gjyqcsore sepse llogaritja sipas udhezimit administrativ 12/2005 eshte shumc 
e thjesht dhe e lchte . . 

Gjykata . vlereson se kerkcscpadia e paditeses eshte e bazuar konform 
dispozitave ligjore te LMD-se (i vjetri i aplikuar ne kete rast), rna saktesisht 
neni 158 ne lidhje me ncnin 185 par 1,2 dhe 4. 

http:90X2.10=189.00
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• 


Lidhur: m e karn~tc, gjykata \Tendosi duke u bazuar ne nenin 2T7 par 1 te Ligjit 
te vjeth te Ma rredhenievete Detyrimev(:;, ndersa lidhur me lartesine e saje, u 

. Dnzu8 n(~ lartesine emjetc\!c te deponuara ne banka afariste per · nje ,tit pa 

destinim tt caktuar. 

Sa i perkct shpenzimcve procedurale gjykata u bazua ne nenin 452 tt ,LPK-se, 
sipas te ciles dispozite pala c cila e humb kontestin obligohct qe t'ia paguaje te 
gjit113 shpenzimet pales fituese, nder::>a gjykates shpcnzimet per perpilim te 

aktg-jykimit duhet t'ia paguaj pala c paditur. 

Gjykata vlereson se il.e rastiri konkret jane dhene arsye te mjaftueshme per te 
vertetuar faktet vendimtare te cilat shpijne drejte aprovimit te kerkescpadise se 

paditesit. 

Andaj gjykata nga te larte cekurat, e ne baze te nenit 143 te LPK-se(Ligjit te 

Procedures Kontestimore), u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.216/2015. dt.13.06.2017 

GJ Y Q TAR I 

Faton Ademi 

lit 

let 
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UDHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kunder ketij aktgjykimi, lejohet e 

drejta ne ankese, ne afat prej 7 ditesh, nga dita e pranimit te ketij aktgjykimi, 

Gjykaks sc Apelit ne Prishtine, permes ki:~saj giykate. 
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